caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da
Companhia e de suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às
obrigações com empréstimos, financiamentos, debêntures, investimentos de curto prazo e títulos e valores mobiliários,
sujeitos a taxas de juros variáveis.

Análise de sensibilidade
Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras e das dívidas as quais a Companhia e
suas controladas estavam expostas na data-base de 31 de dezembro de 2024, foram definidos 5 cenários diferentes. Com
base em relatórios de mercado, foi extraída a projeção dos indexadores e assim definindo-os como o cenário provável; a
partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a receita e a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos
e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 31 de dezembro
de 2024, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Empréstimos e financiamentos   -   -   2.617.820   2.339.778
Debêntures   842.245   665.030   10.065.251   9.434.653
Dívida bruta   842.245   665.030   12.683.071   11.774.431

(-) Caixa e equivalentes de caixa   (3.238)   (168.176)   (807.229)   (823.209)
(-) Investimentos de curto prazo   (1.310.358)   (953.647)   (2.571.896)   (1.852.958)
(-) Títulos e valores mobil iários   -   -   (165.134)   (155.384)

Dívida l íquida (471.351)   (456.793)   9.138.812   8.942.880

Patrimônio l íquido 8.240.131   7.355.541   11.723.503   10.628.790

Índice de endividamento líquido   (0,06)   (0,06)   0,78   0,84

Controladora Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

14,75% 7,38% 11,06% 18,44% 22,13%
Equivalentes de caixa CDI 567.980   83.777   41.889   62.833   104.721   125.666
Investimentos de curto prazo CDI 2.571.896   379.355   189.677   284.516   474.193   569.032
Títulos e valores mobil iários CDI 165.134   24.357   12.179   18.268   30.447   36.536
Total 3.305.010   487.489   243.745   365.617   609.361   731.234

Indexador
Posição em

31/12/2024

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

 Notas explicativas às demonstrações contábeis

   103 | 112

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

(ii) Risco cambial
A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de câmbio refere-se ao fato das controladas
da Companhia possuírem transações com instituições financeiras, clientes e fornecedores em moeda diferente da sua
respectiva moeda funcional, denominadas moedas estrangeiras. A moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro e
de suas controladas é o Novo sol peruano, Peso colombiano, Peso chileno e o Real brasileiro. As controladas da Companhia
possuem majoritariamente exposição à dólares americanos, relacionados a transações de empréstimos e financiamentos,
aplicações financeiras, contas a pagar com fornecedores e contas a receber de clientes. Se a moeda funcional se
desvalorizar frente ao Dólar americano, nossas despesas financeiras relacionadas aumentarão e nossos resultados
operacionais e condição financeira poderão ser adversamente afetados.

Para mitigar a exposição de risco de moeda estrangeira a Companhia e suas controladas contrataram instrumentos
financeiros derivativos, vide nota explicativa nº 29.3. Apresentamos a seguir os saldos contábeis de ativos e passivos
indexados à moeda estrangeira na data de encerramento dos balanços patrimoniais:

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 7,43% 3,72% 5,57% 9,29% 11,15%
TJLP + 2,35% 386.805   38.524   23.816   31.170   45.878   53.232

4,96% 2,48% 3,72% 6,20% 7,44%
IPCA + 4,60% 342.576   33.527   24.640   29.084   37.970   42.413

7,36% 3,68% 5,52% 9,20% 11,04%
IBR + 3,44% 252.121   27.876   18.279   23.077   32.675   37.474

4,42% 2,21% 3,32% 5,53% 6,63%
SOFR + 2,82% 1.620.220   119.388   82.570   100.979   137.797   156.206

Debêntures 14,75% 7,38% 11,06% 18,44% 22,13%
CDI + 1,29% 3.115.887   505.706   272.946   389.326   622.086   738.467

4,96% 2,48% 3,72% 6,20% 7,44%
IPCA + 5,12% 5.854.999   605.019   452.382   528.701   681.338   757.657

Total 11.572.608   1.330.040   874.633   1.102.337   1.557.744   1.785.449

Consolidado
Posição em

31/12/2024
(*)

Cenário
Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de juros

média a.a.Indexador

 Notas explicativas às demonstrações contábeis

   104 | 112

(iii) Risco Hidrológico
O suprimento de energia do Sistema Interligado Nacional (SIN) provém, na sua maior parte, de usinas hidrelétricas. Como
o ONS opera o SIN em sistema de despacho otimizado e centralizado, cada usina hidrelétrica, incluindo as concessionárias
de geração de energia elétrica da Alupar, estão sujeitas a variações nas condições hidrológicas verificadas, tanto na região
geográfica em que opera como em outras regiões do País.

Portanto, com o objetivo de mitigar o risco hidrológico individual de cada bacia do SIN, criou-se o Mecanismo de
Realocação de Energia - MRE para compartilhar o risco hidrológico das diversas bacias do SIN. O MRE é um mecanismo